
 

LIGA ESPORTIVA FRONTEIRISTA - LEF 
Filiada à Federação Catarinense de Futebol - FCF 

Fundada em fevereiro de 1974 
Rua: Primeiro de Maio, nº 142 – Bairro São Jorge 

São Miguel do Oeste - SC 

 

 

 

 

 

LIGA ESPORTIVA FRONTEIRISTA - LEF 

Filiada a Federação Catarinense de Futebol – Fundada em 02 - 1974 

Contato pelo e-mail: lef.ligaesportivafronteirista@gmail.com 

RESOLUÇÃO Nº 01/2022 
 

A Comissão Organizadora se reuniu no dia 29 de Junho de 2022, na Sede da Liga 

Esportiva Fronteirista - LEF, para avaliar os atos ocorridas no Campeonato 
Catarinense não Profissional Fase Oeste – Taça Unsa Bier. 

CONSIDERANDO que o artigo 56 do Campeonato Catarinense não 
Profissional Fase Oeste de Futebol de Campo 2022, diz que: “Os casos omissos e as 

dúvidas na interpretação deste regulamento serão resolvidos pela Liga Esportiva 

Fronteirista - LEF e Comissão Disciplinar da referida entidade e pela da Federação 

Catarinense de Futebol – FCF”. 

CONSIDERANDO o relatório do árbitro do jogo entre as equipes do Clube. 

Jogo entre as equipes CLUBE ESPORTIVO GUARANI x ESPORTE CLUBE COMETA na categoria 

ADULTO, jogo este realizado no dia 26/06/2022 às 15:00 horas no estádio  
PADRE AURÉLIO CANZÍ na cidade de SÃO MIGUEL DO OESTE.  

*AOS 49 MINUTOS DO 2º TEMPO FORAM JOGADOS 2 ARTEFATOS EXPLOSIVOS (ROJÕES) 

PELA TORCIDA DO GUARANY FORA DO CAMPO, ATRÁS DA GOLEIRA ONDE SE ENCONTRAVA O 

GOLEIRO ADVERSÁRIO. *APÓS O APITO FINAL HOUVE INVASÃO DE VÁRIAS PESSOAS NÃO 

RELACIONADAS COM CAMISAS DO GUARANY, PARTINDO PARA CIMA DA ARBITRAGEM SENDO 

NECESSÁRIA INTERVENÇÃO DA SEGURANÇA E DA POLÍCIA. NESTE MOMENTO FUI AGREDIDO 

COM UMA BOLADA NA PERNA PELO GANDULA JONAS KESBER. INFORMO QUE HOUVE BRIGA 

ENTRE OS TORCEDORES DAS DUAS EQUIPES NAS ARQUIBANCADAS. 

 

RESOLVE: 
 

Fica vedado (PROIBIDO) o acesso de torcedores de torcida organizada, 
portando vestuário, bandeiras e faixas com o símbolo, escudo e as 
cores da associação visitante na partida da VOLTA no dia 03-07-2022 
na cidade de Itapiranga, no estádio da Montanha as 15:00 horas, 

jogo este, válido  pelo Campeonato Catarinense não Profissional Fase 
Oeste – Taça Unsa Bier -2022.  
 
O torcedor que promover tumulto, praticar ou incitar a violência, ou 
invadir local restrito aos competidores será retirado do estádio pela 
Polícia Militar ou prestadores de serviço (SEGURANÇA PRIVADO) e 
ficará impedido de comparecer ás proximidades e o mesmo será conduzido aos 
órgãos competentes e este (as) torcedores (a) será proibido a participar a qualquer 
evento esportivo pelo prazo de três meses a um ano, conforme no disposto no artigo 
39 da LEI 10.671/2003 – ESTATUTO DE DEFESA DO TORCEDOR. 

 

 

 



 

LIGA ESPORTIVA FRONTEIRISTA - LEF 
Filiada à Federação Catarinense de Futebol - FCF 

Fundada em fevereiro de 1974 
Rua: Primeiro de Maio, nº 142 – Bairro São Jorge 

São Miguel do Oeste - SC 

 

 

 

 

 

LIGA ESPORTIVA FRONTEIRISTA - LEF 

Filiada a Federação Catarinense de Futebol – Fundada em 02 - 1974 

Contato pelo e-mail: lef.ligaesportivafronteirista@gmail.com 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data revogando-se as disposições em 
contrário. 

Registre-se, 
Publique-se, 

Cumpre-se. 
 

São Miguel do Oeste - SC, 29 de Junho de 2022. 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DA COMPETIÇÃO 


